Zwingli stal se knězem dobrovolně; nikdo jej
 ku stavu kněžskému nenutil; jako kněz dobrovolně
 učinil slib, že bude žiti v čistotě a mimo man-
 želství. Než, ač obé slíbil, oddával se nemrav-
 nostem a nečistotě již jako farář v *Glarusu*.
 Činil tak tajně, že ani jeho důvěrní přátelé téměř
 ničeho nepozorovali. (»Ut etiam familiares« píše
 sám, »vix rescirent« Opp. 7, 55.) Bullinger, přítel

Zwingliův, dí o životě jeho v Glarusu: »Byl u některých velmožů zemských v nepřízni a nelásce, protože *byl podezříván z čehosi s několika ženami.*« (Reformationsgeschichte 1, 8.)

V *Einsiedelnu* klesl Zwingli tak hluboce, že směšoval se se *zhýralou nevěstkou*, již otec, jak sám Zwingli doznává, z domu pro její nepořádný život byl vyhnal, s nevěstkou, o níž dobře věděl, že i s jinými se směšuje. Nevěstka tato později Zwingliho obviňovala, že ji obtěžkal. *Ke skutkům právě vyličeným přiznává se sám Zwingli* v listě psaném r. 1518 k příteli svému Utingerovi (Opp. 7, 54), když ucházel se o místo kazatele při velechrámu curyšském. Protože v Curychu rozšířila se zvěst, že Zwingli »zostudil ctihodnou pannu, dceru to vznešeného muže,« vyvrací ji Zwingli zvláštním dopisem k Utingerovi ze dne 4. prosince 1518,) kdež obrací na sebe místo z Písma sv. 2, 22. Jeho souložnice dí, že nebyla pannou a pokračuje: »Fuit diurna virgo, nocturna mulier, nec non adeo diurna virgo, ut non universus populus non nesciret, passimque in eam id vulgi jactaret, quid obest capiti, quod etc. *Haec enim unum et alterum experta virum tandem et me passa est*; imo, ut vere dicam, vix in hoc traxit blanditiis plusquam blandis, nec, quod ad me spectat, ego ignoravi, eam devirginatam . . . actumque est, ut jam uterum ex me ferat, si modo vel hoc certo sciri potest. Haec, inquam, apud nos summi et imi decantant, nulli tamen sunt, qui me stupri vel insimulent . . .

est praeterea quendam ex iniquilinis experta, quod minus vulgatum est*, t. j. dle českého smyslu:*) že nebyla pannou, ví celý svět, vždyt směšovala se s jedním i s druhým a konečně i se mnou; já věděl zcela jistě, že není pannou. V témž listě s posměchem píše, že zneuctěná není dcerou vznešeného muže, ale holiče. (Potentis ajunt filiam stupratam. Potentis esse filiam non inficiar: nam id genus hominum est potens, cui impune vel imperatoris barbam attractare licet, nempe tonsor. Filia est, nemo negat, nisi forte pater . . .*) List uzavírá Zwingli slovy: *«Nic neslibuji (t. j. neslibuji se polepsiti, smilstva a nečistoty zanechati), jsa pamětliv slabosti, kterou obklíčen jsem.»* (Nihil tamen spondeo, memor, quod circum datus sum infirmitate.*)